seulement il les consulte pour le plus ou moins d'opportunité de l'emploi de tel ou tel moyen curatif, mais il leur demande l'explication de l'origine des grandes épidémies.

Signorum quædam sunt communia, quædam febribus propria, — écrit-il au chapitre 10 de la première partie du *Lilium medicinæ*, à propos des signes avant-coureurs des fièvres pestilentielle générales. — Signa autem pestilentia futuræ, cum apparet stella comata, candela rotunda et assumpta, et cum modo est calor, modo frigus et iterum modo calor, modo frigus, sive in eodem die, sive in multis; et cum aer est caliginosus, spissusque videtur, quod debeat pluere et non pluit; et cum æstas est calida et humida; cum aves dimittunt nidos et ova, et cum reptilia multa apparent supra terram: ista quippe sunt signa epidemia futuræ ¹.

Les reptiles ne figurent pas uniquement, du reste, chez Bernard de Gordon, comme indice d'imminente épidémie; ils ont aussi leur place dans sa thérapeutique, comme remède contre la lèpre; et l'usage qu'il ordonne alors d'en faire doit être textuellement enregistré, eu égard aux détails typiques qui accompagnent le mode d'emploi de cette thériaque.

Serpentes de locis siccissimis cum dorso nigro, — précise-t-il avec la meilleure confiance du monde, — ligentur versus caput et caudam, et cum virgis minutis flagellentur, subitoque duo viri abscindant caput et caudam, unus caput, alter caudam, et ambo uno instanti, permittanturque volutari per terram, et quanto plus movebuntur, et plus exhibit de sanguine, tanto melius; tunc excorietur, et abluatur cum aqua salsa calida, et postea cum vino puro; et istis serpentibus utatur omnibus modis, quibus poterimus considerare, quia, breviter loquendo, in leprosis, post corporis mundificationem, aliam viam non habemus. Decoquantur igitur in aqua, usque ad ossium separationem, cum semine feniculi anethi, pane bis cocto, et modico sale. Ejus sorbeat brodium, et comedat carnes sic præparatas; vel terantur cum ala gallinae, modico zinzibere et pane de saccharo, et fiat comestio alba ².

¹ Bernard. Gordon. *Lil. medic.*, Particul. 1, cap. 10. *De febribus pestilentialibus*, pag. 47. — «Maxime si cum istis, — ajoutera plus tard Valesc de Tarente, — fuerit mala vel maligna influenza, ut cum Saturnus est in domo sua, scilicet in Capricorno et Aquario, prout modo est, quia nunc xxv octobris anni mcccci, quando iste tractatus fait compilatus. Saturnus erat in duodecimo gradu Capricorni, et similiter in Scorpione in domo sua, ad eundem diem, quando operantur malignitatem et perficiunt malitias suas, sicut quilibet facit voluntatem suam in domo sua.» Valesc. de Tarente, *Tractatus de epidemia et peste*.